ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 80

МУНИЦИПАЛЬНОЙ  КОМИССИИ ПО ДЕЛАМ

НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ

АДМИНИСТРАЦИИ РАЙОНА
Улица Таежная, 19, г. Нижневартовск, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра (Тюменская область),

 628616 Телефон/факс: (3466) 49-47-34, 49-47-36, 49-47-56, kdn@nvraion.ru

03 сентября 2020 года                                                                     г. Нижневартовск,

15 часов 00 минут                                                                                          (в режиме ВКС)

О принимаемых мерах, направленных на снижение преступлений и правонарушений в

сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, а также

«пьяной» преступности среди несовершеннолетних на территории Нижневартовского

района.

Муниципальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав администра-

ции Нижневартовского района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (далее – му-

ниципальная комиссия), в составе:

Председательствующего, заместителя председателя муниципальной комиссии по делам

несовершеннолетних и защите их прав при администрации района – Э.Г.Злобиной;

Заместителя председателя муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и за-

щите их прав при администрации района Е.М. Яшиной;

Ответственного секретаря комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при

администрации района – О.В. Саян;

Членов Комиссии: Ю.В. Посадовой, И.В. Тихоновой,  Т.А. Денисовой, А.В. Фадеевой;

О.В. Саян, О.В. Журавлевой, А.Н. Щербакова;

в присутствии помощника прокурора Нижневартовского района Мокина Н.С.,

заслушав и обсудив информацию БУ ХМАО-Югра «Нижневартовская районная больни-

ца», БУ ХМАО – Югры «Новоаганская районная больница», управления образования и моло-

дежной политики администрации района, МОМВД России «Нижневартовский», «Нижневар-

товский районный комплексный центр социального обслуживания населения»,

установила:

          Анализ подростковой преступности за 8 месяцев 2020 года показал, что несовершенно-

летними на территории обслуживания МОМВД России «Нижневартовский», в частности на

территории Нижневартовского района, в текущем периоде совершено 1 преступление (АППГ –

2), по ч.2 ст.161 УК РФ (Грабеж). Таким образом, количество оконченных преступлений, со-

вершенных несовершеннолетними, снизилось на 50 % по сравнению с прошлым годом. Также

не допущено совершения преступлений несовершеннолетними в состоянии наркотического и

алкогольного опьянения (АППГ – 1 в состоянии алкогольного опьянения).

За анализируемый период по вопросу «Предупреждения наркомании, токсикомании и

пьянства среди несовершеннолетних» проведено: 529 лекций и бесед, из которых 211 с несо-

вершеннолетними и 318 с родителями. Инспекторами ПДН, совместно с УУП, УР проведено

297 рейдовых мероприятий, из них 120 с участием общественности, в ходе которых отработано

3841 место концентрации несовершеннолетних, рынков, парков отдыха в населенных пунктах,

с целью выявления несовершеннолетних,  употребляющих наркотические вещества, алкоголь, а

также взрослых лиц, занимающихся вовлечением несовершеннолетних в употребление нарко-

тических средств и совершение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков.

В результате проведенных мероприятий за отчетный период 2020 года:

- выявлено 3 несовершеннолетних, допускающих употребление одурманивающих ве-

ществ (токсикомания), один из которых житель г. Нижневартовска;

- выявлено 2 факта употребления спиртных напитков несовершеннолетними (ч.1

ст.20.20 КоАП РФ);

- выявлено 7 фактов употребления спиртных напитков несовершеннолетними в воз-

расте до 16 лет (ст.20.22 КоАП РФ);

- выявлено 3 факта реализации спиртосодержащей продукции несовершеннолетним

(ч.2.1 ст.14.16 КоАП РФ);

- выявлен 1 факт повторной реализации спиртосодержащей продукции несовершен-

нолетним (ст.151.1 УК).

Сотрудниками учреждений здравоохранения, с целью профилактики преступлений, со-

вершенных в состоянии алкогольного или наркотического опьянения, реализованы следующие

мероприятия:

- проведено 2 лекции-беседы по предупреждению употребления психоактивных ве-

ществ, алкоголя с учащимися 7-11классов СШ с. Корлики и с. Ларьяк;

- в МБУ ДО  РЦТД «Спектр» проведена лекция  на  тему: «О  вреде употребления

психоактивных веществ, алкоголя, табакокурения»  с  несовершеннолетними, трудоустроенны-

ми  в  лагерь  МАУ  РКМЦ   «Луч»;

- проведены  лекции среди несовершеннолетних   о вреде употребления алкоголя,

«Снюса», вдыхание паров химических веществ и др. ПАВ (охват 320 учащихся);

- проведено 27 индивидуальных бесед с несовершеннолетними, у которых отмечается

девиантное и аддиктивное поведение (10 из них  несовершеннолетние Ларьякской коррекцион-

ной школы), направленных на профилактику употребления психоактивных веществ.

В рамках профилактических осмотров, при поступлении в учебные заведения, осмотрено

в летний период 196 несовершеннолетних, с которыми проводились профилактические беседы

по недопущению употребления алкоголя и других психоактивных веществ. На сайте учрежде-

ния размещена информация на тему: «Зависимость, как иллюзия независимости», и статья в га-

зете Новости Приобья «О вреде алкоголя на организм несовершеннолетнего».

На сегодняшний день несовершеннолетние с диагнозами «алкоголизм» и «наркомания» на

учетах в учреждениях здравоохранения не состоят.

Работа по формированию законопослушного поведения несовершеннолетних, в том числе

по профилактике подростковой наркомании и токсикомании, в муниципальных общеобразова-

тельных учреждениях района осуществляется в соответствии с подпрограммой III «Комплекс-

ные меры профилактики наркомании и алкоголизма среди детей, подростков и молодежи» му-

ниципальной программы «Развитие образования в Нижневартовском районе на 2018−2025 годы

и на период до 2030 года»  (постановление администрации района от 26.10.2018 № 2457 с изме-

нениями); с требованиями  приказа управления образования и молодежной политики админи-

страции района от 19.02.2020 № 66 «О мерах по предотвращению вовлечения обучающихся

муниципальных общеобразовательных учреждений района в распространение и употребление

наркотических и психоактивных веществ»; в рамках реализации совместных планов профилак-

тической работы с учреждениями системы профилактики (БУ ХМАО Югры «Нижневартовская

районная больница», БУ ХМАО-Югры «Новоаганская районная больница», МОМВД России

«Нижневартовский»). Кроме того, в образовательных учреждениях района реализуются 26 про-

грамм / планов, направленных на формирование законопослушного поведения несовершенно-

летних, в том числе по вопросам профилактики наркомании, алкоголизма и табакокурения,

включая новые виды никотиносодержащей продукции.

В преддверии летних школьных каникул, в условиях неблагополучной эпидемиологиче-

ской обстановки, проведены дистанционно тематические беседы с обучающимися 7-11 классов:

«О вреде курения электронных устройств «Вейп» на здоровье человека», «Сохрани свое здоро-

вье. Умей сказать НЕТ!» (охват 1308 обучающихся).

Также проведены следующие мероприятия:

- 3 профилактические акции (25 мая – в рамках Последнего звонка, 15-30.06.2020 –

«Мы выбираем будущее»,  26 июня – в рамках Международного дня борьбы с наркоманией);

проведено более 90 мероприятий дистанционно: конкурсы фотоколлажей и видеороликов на

тему здорового образа жизни «Я люблю тебя жизнь», «Мы выбираем будущее»; конкурсы дет-

ских рисунков: «Будь здоров без докторов!»;  онлайн выставки «Твой выбор»; онлайн эфиры

«Мы за здоровый образ жизни», квест «Против зла - всем миром» (охват: 3350 подростков и

молодежи);

- на сайтах образовательных учреждений района, через группы в мессенджерах

«Viber», «WhatsApp» размещены памятки для учащихся и их родителей (законных представи-

телей): «Не переступи черту», «Алкоголь и его последствия», «Мы выбираем жизнь», докумен-

тальный фильм «Умей сказать нет».

С целью предотвращения новых видов подростковой токсикомании (сниффинг, новые ви-

ды никотиносодержащей продукции) до родительской общественности через родительские

группы «Viber», «WhatsApp» доведена информация, подготовленная экспертно-аналитическим

центром федерального проекта «Трезвая Россия».

В летний период 2020 года организована работа летних онлайн-смен, онлайн-клубов для

несовершеннолетних от 6 до 17 лет в учреждениях образования (июнь – 16 ОУ, 1 УДО; июль –

16 ОУ, август – 1 УДО). В рамках образовательных программ проводятся онлайн-события, в

том числе по формированию здорового образа жизни: онлайн-зарядка «В здоровом теле – здо-

ровый дух!»; онлайн-завтрак «Заряжайся!»; лекции в аудио-формате «Гигиена тела», «Здоровое

питание», «Скажи вредным привычкам НЕТ!»; видеоуроки «Подвижные игры, забытые време-

нем» и другие спортивные интерактивы (охват более 2000 человек).

С целью информирования населения района о профилактических мероприятиях, в том

числе по профилактике наркомании и алкоголизма среди детей и молодежи, в социальных сетях

сети Интернет продолжена деятельность открытой группы ВКонтакте «Золотая молодежь Ниж-

невартовского района», продолжает работу сообщество ВКонтакте «Молодая Гвардия Нижне-

вартовского района», работает молодежный Интернет – сайт.

В 2020 году вопрос эффективности проводимых мероприятий, направленных на преду-

преждение употребления наркотических и психоактивных веществ несовершеннолетними, рас-

смотрен в ходе совещания с руководителями школ (март), районного методического объедине-

ния социальных педагогов (апрель).

За текущий период 2020 года на профилактический учет в КДНиЗП и МОМВД России

«Нижневартовский» за употребление алкогольной продукции поставлено 6 несовершеннолет-

них, из них 3 – в летний период. Фактов направления несовершеннолетних на медицинское

освидетельствование в связи с употреблением наркотических веществ не зарегистрировано. В

2019 году – 7 несовершеннолетних, из них в летний период 5 (3 – за употребление алкоголя, 2 –

за употребление одурманивающих веществ). В отношении данных подростков организована

индивидуальная профилактическая работа в рамках межведомственных планов реабилитации

(разъяснительная работа, направленная на формирование законопослушного поведения; инди-

видуально-правовое консультирование и просвещение; социально-психологическая работа по

выявленным проблемам; контроль посещаемости и успеваемости; организация внеурочной за-

нятости; трудоустройство в летний период). По итогам проведенной работы сняты с профилак-

тического учета в связи с достижением положительного результата: 3 несовершеннолетних в

2020 году, 7 – в 2019 году.

По информации БУ ХМАО-Югры «Нижневартовский районный комплексный центр со-

циального обслуживания населения», в учреждении утвержден план мероприятий по противо-

действию потребления табака и иной никотиносодержащей продукции на 2020 год. В течение

года проводится профилактическая работа. За отчетный период проведены следующие меро-

приятия:

- дискуссия по правовому просвещению «Взрослая жизнь – взрослая ответственность»,

охват 28 н/л;

- мероприятие по профилактике ПАВ «Цена сомнительных удовольствий», «Как ты по-

ступишь, если…» совместно с АНО «Феникс», охват  50 н/л;

- Акция «Курить не модно!» совместно с волонтерским движением «Рука помощи».

Распространен информационный материал:

- памятка «Осторожно! Сниффинг».

- памятка «Выбор есть».

- памятка «Мы видим мир некурящим».

         - памятка «Профилактика ПАВ»

- памятка родителям «Последовательность действий родителей при подозрении на упо-

требление ПАВ»

- памятка «Как уберечь ребенка от игр со смертью»

- памятка родителям «Советы родителям по снижению риска употребления табака, нарко-

тиков подростками»

- памятки «Знать и выбирать дело каждого!»

В социальных сетях, на официальном сайте учреждения размещена информация: «Кон-

фликты и пути их решения», «Как справится с трудным поведением?», «Болезни, вызванные

наркотиками, ВИЧ и СПИД», «10 причин сказать наркотикам – НЕТ!».

Распространен рекламно – информационный материал среди населения о деятельности

«Детского телефона доверия». Общий охват – 97 семей, из них: семьи СОП – 62, замещающие –

35. Несовершеннолетние -  433.

  На основании изложенного, руководствуясь п.3 ст. 11 Федерального закона от 24.06.1999

№120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершен-

нолетних»,

                                                                   Комиссия постановляет:

Комиссия постановляет:

1. Информацию БУ ХМАО-Югра «Нижневартовская районная больница», БУ

ХМАО – Югры «Новоаганская районная больница», управления образования и молодежной

политики администрации района, МОМВД России «Нижневартовский», «Нижневартовский

районный комплексный центр социального обслуживания населения», принять к сведению.

Срок: 03.09.2020

2. Управлению образования и молодежной политики администрации района,

МОМВД России «Нижневартовский», БУ ХМАО-Югры «Комплексный центр социального об-

служивания населения», рекомендовать:

2.1.  Организовать индивидуальное консультирование несовершеннолетних (родите-

лей), находящихся в социально опасном положении, с вручением памяток (буклетов), нагляд-

ной продукции о здоровом образе жизни, направленных на профилактику употребления психо-

активных веществ.

 Срок: до 30 сентября 2020 года.

2.2.  Организовать проведение родительских, ученических собраний об ответственно-

сти несовершеннолетних за совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотиче-

ских и психотропных веществ.

Срок: до 30 ноября 2020 года

2.3. В рамках дня единого правового информирования  организовать и провести меро-

приятия, направленные на снижение преступлений и правонарушений в сфере незаконного

оборота наркотических средств и психотропных веществ, а также «пьяной» преступности среди

несовершеннолетних

Срок: 20 ноября 2020

3. МОМВД России «Нижневартовский»,  БУ ХМАО-Югра «Нижневартовская рай-

онная больница», БУ ХМАО – Югры «Новоаганская районная больница» рекомендовать:

3.1.  Проводить сверки по лицам, состоящим на диспансерном и консультативном

учете с диагнозом «наркомания», а также по лицам, совершившим преступления, предусмот-

ренные ст.ст. 228, 228.1, 230, 231, 232 УК РФ  и административные правонарушения, преду-

смотренные ст.ст. 6.8, 6.9 КоАП РФ, с целью выявления фактов совместного проживания с ука-

занными лицами несовершеннолетних. По результатам сверки организовать работу с лицами

данной категории в пределах компетенции. Обеспечить своевременное информирование муни-

ципальной комиссии по выявленным фактам.

Срок: постоянно в течение 2020 года

4. БУ ХМАО – Югра «Нижневартовская районная больница», БУ ХМАО – Югра

«Новоаганская районная больница» рекомендовать:

4.1.  При постановке на диспансерный учет с диагнозами «наркомания», «алкоголизм»

гражданина, имеющего на иждивении несовершеннолетних детей, либо лиц, проживающих

совместно с несовершеннолетними, своевременно информировать муниципальную комиссию

для принятия мер в пределах компетенции.

Срок: до 1 декабря 2020 года

Председательствующий в заседании комиссии                                                             Э.Г. Злобина

Постановление оглашено 03.09.2020